PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2149/PREF/2024

Araguari, 18 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 27/08/2024 - REQUERIMENTO: 2525/2024 - OFÍCIO: 2729/2024
ASSUNTO: "Solicita a possibilidade, em caráter de urgência, da instalação de um
redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua Estácio de Sá, em frente ao Número
1405, Bairro Miranda, na Porta da Igreja Ebenézer."
Vereador(es) autoria: MARCUS VINÍCIUS DUARTE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/11/24 14:46

.rl kir). nn-dOhn-a 52h-Rr,R74.etr:R.VIRQ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFICIO 0550/SMTT/2024

Araguari, 26 de setembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 27/08/2024 - REQUERIMENTO: 2525/2024 - OFICIO: 2729/2024

ASSUNTO: Solicita a possibilidade, em caráter de urgência, da instalação de
um redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua Estácio de Sá, em frente ao Número 1405,
Bairro Miranda, na Porta da Igreja Ebenézer.

Vereador(es) autoria: Marcus Vinícius Duarte/Republicanos.

Diante do solicitado esclarecemos que estamos em processo licitatório do certame de
massa asfáltica, finalizando vamos realizar estudos e viabilidade do projeto.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

GUSTAVO MORI FERREIRA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132
Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

sinado digitalmente por GUSTAVO MOR! FERREIRA, Data: 26/09/24 09:16

digo: 24fc829a-1b81-48dd-a564-594c1fcfda8d

- 3 É.
DATA: / (4
PARA:

1,-05nr\

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 2.729/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 20 de agosto de 2024.
Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 2.525/2024,
de autoria do VEREADOR MARCUS VINICIUS DUARTE/REPUBLICANOS, vem,
respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da Secretaria Municipal de Trânsito,
Transportes e Mobilidade Urbana, estude a possibilidade, em caráter de urgência, da
instalação de um redutor de velocidade (quebra-molas), na Rua Estácio de Sá, em frente ao
número 1.405, Bairro Miranda, na porta da Igreja Ebenézer.

Tendo em vista que fica na porta de uma igreja e se observam veículos
trafegando em alta velocidade, colocando em risco crianças e idosos.

Cumpre salientar que as lombadas podem ser instaladas para reduzir a
velocidade dos veículos de forma imperativa nos casos em que estudo técnico de
engenharia de tráfego demonstre índice significativo ou risco potencial de acidentes, cujo
fator determinante é o excesso de velocidade praticado no local e onde alternativas de
engenharia de tráfego foram ineficazes.

Na oportunidade, renovamos, ossos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO
Presid

1

FERREIRA
e

•
P/ ANA LUCIA RODRIGUES PRADO

1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG i4.1z:ÃOJARi

COR, SP' IVD4."-W rE IDA ,
•

j HORÁRI

dc
. .. ...... .